PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  422, DE  05 DE SETEMBRO DE 2019

Concede o Título de Cidadania Honorária do
Município  de  Timóteo  à   Senhora  MARIA
RAMOS DA COSTA SANTOS.

                         A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica concedido à Senhora MARIA RAMOS DA COSTA SANTOS
o Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art.  2º  A  data  da  solenidade  de  entrega  da  honraria  será  designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,  05 de setembro de 2019

Fábio Campos Binha
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos a esta Casa Legislativa  o incluso Projeto de Decreto Legislativo,  pelo qual
está sendo proposto o Titulo de Cidadania Honorária à Senhora Maria Ramos da Costa
Santos, nascida em Novo Cruzeiro, Minas Gerais.

Dona Maria Ramos é viúva do Senhor Felício Soares dos Santos, mãe de 12 filhos, 33
netos e 24 bisnetos. Quando veio para Timóteo, morou no Bairro Licuri, onde iniciou seu
serviço comunitário como parteira.

Logo depois, foi morar no bairro Limoeiro Velho e juntamente com o nosso saudoso Padre
Abdala e a Senhora Maria Ramos realizou diversos trabalhos em prol da comunidade na
Igreja Católica e Sociedade São Vicente de Paulo.

Muito atenciosa e humanitária, sua casa era uma espécie de pensão, pois recebia várias
pessoas recém-chegadas na cidade. Acompanhava os enfermeiros para fazerem partos e as
mulheres até o hospital. Estava sempre disposta e alegre para ajudar as famílias do bairro.

Quando as casas do Limoeiro Novo ficaram prontas,  Dona Maria recebeu sua chave e
mudou-se para lá em 04 de dezembro de 1979. Como foi uma das primeiras moradoras,
ajudou no processo de mudança dos novos residentes.

Construíram a igreja católica no bairro e ali cuidou da limpeza e conservação do espaço
durante muitos anos como voluntária, nem o material da limpeza ela aceitava. Juntamente
com  os  primeiros  residentes  e  o  seu  falecido  esposo,  Felício  Soares,  participavam
ativamente da Associação de Moradores.

O trabalho religioso junto com o voluntariado sempre foi prioridade. O amor era tão grande
que  batizou,  consagrou  e  casou  diversas  pessoas  daquela  comunidade.  Foi  uma  das
fundadoras das comunidades Cristo Rei no Recanto Verde e Sagrada Família no Alphaville.

Trata-se de pessoa dedicada que sempre buscou a prestação de serviços  no sentido de
ajudar à comunidade, razão pela qual contamos com o apoio de todos os nobres colegas na
aprovação desta matéria pelo merecimento da pessoa homenageada.

Sala das Sessões,  05 de setembro de 2019

Fábio Campos Binha
Vereador